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Inwentarz materiałów archiwalnych dotyczących 
klasztorów i zakonów w zesp. Generalne Dyrektorium.

Departament Prus Nowowschodnich w Archiwum Głównym
Akt Dawnych w Warszawie*

W Archiwum Głównym Akt Dawnych w Warszawie (dalej: AGAD) przechowywany 
jest zespół Generalne Dyrektorium. Departament Prus Nowowschodnich (zesp. 170), 
w którym znajdują się liczne archiwalia dotyczące klasztorów. Spuścizna ta jest pozo-
stałością po urzędzie istniejącym na przełomie XVIII i XIX w. Genezy jego powstania 
należy doszukiwać się w 1797 r., gdy władze pruskie na obszarze zajętym w wyniku 
trzeciego rozbioru utworzyły nową prowincję o nazwie Prusy Nowowschodnie. Jed-
nostka administracyjna istniała zaledwie kilka lat, do czasu pokoju w Tylży, gdy jej 
teren został podzielony między Księstwo Warszawskie a Rosję (obwód białostocki)1.

Archiwalia Departamentu Prus Nowowschodnich w okresie międzywojennym były 
przechowywane w AGAD-zie. W lipcu 1940 r. zostały wywiezione do Niemiec i zło-
żone w Geheimes Staatsarchiv w Berlinie, skąd po zakończeniu II wojny światowej 
trafiły do Merseburga. Do Polski zostały rewindykowane w 1963 r., jednak – jak wy-
nika z inwentarza – nie w całości2. Wśród braków są także jednostki z materiałami 
zakonnymi, m.in. jednostka poświęcona szkole bernardynów w Skępem (sygn. 1759, 
Die Verfassung der Schule in Bernhardinerkloster in Skompe) czy cała grupa jednostek 
dotyczących uposażenia i spuścizny pojezuickiej na terenie Prus Nowowschodnich 
(sygn. 1801–1803, 1809, 1811, 1814, 1816, 1820), choć w wypadku tych ostatnich 
prawdopodobnie nie było ich już w Merseburgu3.

* Praca naukowa finansowana w ramach programu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego pod nazwą 
„Narodowy Program Rozwoju Humanistyki” w latach 2012–2016. Scientific work financed by the Ministry 
of Science and Higher Education under the name of the “National Programme for the Development of 
Humanities” in the years 2012–2016.

1 Więcej na temat dziejów Prus Nowowschodnich zob. J. WĄSICKI, Ziemie polskie pod zaborem pruskim. 
Prusy Nowowschodnie (Neuostpreussen) 1795–1806 (Poznańskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, Wydział Hi-
storii i Nauk Społecznych, Prace Komisji Historycznej, 20/1), Poznań 1963.

2 Archiwum Główne Akt Dawnych w Warszawie. Przewodnik po zasobie, t. 2: F. RAMOTOWSKA (red.), Epoka 
porozbiorowa, Warszawa 1998, s. 4–5.

3 Wskazywałaby na to adnotacja o ich braku w kopii niemieckiego inwentarza.
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Materiały przechowywane w zesp. 170 wykazują typowe cechy akt pruskich z tego 
okresu. Mają one postać poszytów, w których w większości wypadków występuje 
pagina fracta. Ze względu na sposób ich tworzenia znajdują się w nich często puste, 
niezapisane karty. W części znajdują się także rotulusy4.

Zawarte w tabelach materiały zostały wyselekcjonowane na podstawie znajdującej 
się w AGAD-zie kopii niemieckojęzycznego inwentarza. Zawiera on numery, nazwy 
oraz daty skrajne poszczególnych jednostek. Dodatkową pomocą archiwalną do ba-
dania tego zespołu jest opracowany przez pracowników archiwum spis numerów 
jednostek przechowywanych w AGAD-zie. Autor przy okazji prac nad inwentarzem 
starał się weryfikować prawidłowość opisów jednostek.

Kilka słów należy także poświęcić numeracji stron. Zespół jest obecnie w trakcie rein-
wentaryzacji i porządkowania. W związku z tym duża liczba jednostek nie ma jeszcze 
żadnych oznaczeń stron, a stara numeracja jest niekonsekwentna. W dziale VI jest 
to w większości numeracja według kart z pominięciem pustych stron bez okładki 
i rotulusa. W dziale III, np. w sygn. 369, dotyczącej szkoły dominikanów w Sejnach, 
jednostka posiada foliację z pominięciem pustych stron, z kolei w sygn. 180 (szkoła 
pijarska w Łomży) numerację otrzymały także puste karty. Z tego powodu pojawiła 
się potrzeba przyjęcia jakiegoś sposobu oznaczania jednostek, które nie mają jesz-
cze paginacji. Autor inwentarza uznał za potrzebne podawanie takich danych, gdyż 
pozwoli to korzystającym z inwentarza na przybliżone określenie, ile materiałów do-
tyczących danego klasztoru znajduje się w zespole. W inwentarzu przyjęto zasadę 
obliczania wielkości jednostki bez uwzględnienia pustych stron. Taki sposób jest też 
zgodny z zasadami przyjętymi przez mgr Alicję Nowak z AGAD-u, która inwentaryzu-
je zespół. W tabeli 1 obliczone orientacyjnie liczby stron jednostek ze stronami nienu-
merowanymi są zapisane w nawiasach kwadratowych (np. [ss. 23]).

Zespół Generalne Dyrektorium. Departament Prus Nowowschodnich liczy 4848 j.a., co 
stanowi 65 mb. akt. Został on podzielony na sześć działów. We wszystkich, poza dzia-
łem I, dotyczącym spraw organizacyjnych Departamentu i jednostek mu podległych, 
można znaleźć źródła do dziejów klasztorów.

Dział II, Ämter, to informacje o sprawach domen, w tym o nadaniach dóbr. Wśród nich 
znajduje się 6 j.a. dotyczących bezpośrednio klasztorów i ich majątków. Nie można 
jednak wykluczyć, że informacje o dobrach zakonnych mogą znajdować się także 
w innych jednostkach tego działu. Spora część materiałów w tej części zespołu do-
tyczy dóbr królewskich oraz ich nadań i dzierżaw. Prawdopodobnie wśród majątków 
monarszych mogą być także te uprzednio skonfiskowane klasztorom na rzecz skarbu 
pruskiego. Dokładne zlokalizowanie dawnych posiadłości zakonnych, a tym samym 
jednostek archiwalnych im poświęconych, wymagałoby jednak przeprowadzenia 
najpierw pogłębionych badań nad uposażeniami poszczególnych klasztorów, które 
znalazły się na obszarze Prus Nowowschodnich.

4 Więcej na temat specyfiki i cech charakterystycznych akt popruskich zob. I. RADTKE, Akta spraw w syste-
mie kancelarii pruskiej, „Archeion”, 78, 1984, s. 163–192.
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Dział III, Städte, dotyczy miast. Przy opisie ośrodków miejskich znajdują się także in-
formacje o funkcjonujących w nich instytucjach duchownych, w tym placówkach 
zakonnych.

Dział IV, Kreise, zawiera materiały związane ze sprawami terenowymi w powiatach. 
Znalazły się w nim informacje o niektórych klasztorach leżących poza terenami miej-
skimi, np. o skasowanym klasztorze kamedułów w Wigrach.

Dział V, Forstakten, dotyczy spraw związanych z gospodarką leśną. Wśród znajdują-
cych się tam materiałów znajdują się 2 j.a. dotyczące klasztorów. W obu wypadkach 
związane są one z handlem drewnem prowadzonym przez klasztor w Wigrach i z ma-
jątkiem Sapieżyszki, należącym w okresie przedrozbiorowym do klasztoru bernardy-
nek w Kownie.

Ostatni dział, Materien, dotyczy spraw różnych. Znajdujące się w nim jednostki zo-
stały podzielone według kryterium tematycznego. Jest to najbogatszy w materiały 
o klasztorach dział zespołu. Można je podzielić na trzy główne grupy. W pierwszej 
znajdują się ogólne zarządzenia regulujące funkcjonowanie klasztorów na terenie 
Prus Nowowschodnich. Druga zawiera dokumenty dotyczące poszczególnych zako-
nów. Trzecia to akta dotyczące zakonników, głównie tych, którzy zdecydowali się na 
opuszczenie stanu zakonnego i zostali duchownymi diecezjalnymi.

Wśród archiwaliów z zespołu Generalne Dyrektorium. Departament Prus Nowowschod-
nich znajdują się materiały dotyczące klasztorów skasowanych przez władze pruskie 
w okresie istnienia Prus Nowowschodnich. Były to placówki: dominikanów w Liszko-
wie5, Płocku, Sejnach i Wierzbołowie, franciszkanów w Wyszogrodzie oraz karmelitów 
we Władysławowie, zwanym też Nowym Miastem.

Odrębną grupę stanowią akta osobowe zakonników, którzy opuścili stan zakonny. 
Znajdują się one w działach III i VI. W dziale III zaledwie 2 j.a. są w całości poświęcone 
tej kategorii osób, obie zresztą błędnie opisane: sygn. 1082, Das Franziskaner-Kloster in 
Przasznysz, która zawiera archiwalia dotyczące bernardyna Petera Weinertha, i sygn. 
1151, zawierająca akta dotyczące pochodzącego z Raciąża Leona Glinowieckiego, 
karmelity z klasztoru w Oborach. Sporo akt zakonników można jednak znaleźć tak-
że w jednostkach poświęconych poszczególnym klasztorom. Warto tu zaznaczyć, że 
w większości wypadków nie było możliwe ustalenie placówek, w których tacy zakon-
nicy pierwotnie przebywali. W odpowiednich materiałach archiwalnych znajdują się 
tylko informacje o nazwie zakonu oraz, rzadziej, miejscu urodzenia. Wyjątek stanowią 
archiwalia, które zawierają poszyty pod sygnaturami 1056 i 1062 – podano tu nazwy 
klasztorów, ponieważ dane dotyczyły zakonników przybyłych z zagranicy (karmelita 
Aleksander Lelewicz z Rosji, norbertanin Feliks Zieliński z Galicji). W wypadku niektó-
rych zakonników udało się ustalić ich macierzyste klasztory na podstawie imiennych 
spisów, które znajdują się aktach Nachweisungen über die Anzahl der zu den Klostern 

5 Proces kasaty klasztoru w Liszkowie był trochę nietypowy. Miał on zostać skasowany już w 1796 r., 
jednak wspomniany jest także w 1819 r., gdy został „wygaszony” z powodu braku zakonników – P. P. GACH, 
Kasaty zakonów na ziemiach dawnej Rzeczypospolitej i Śląska 1773–1914, Lublin 1984, s. 107, 236.
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und anderen geistlichen Gesellschaften gehörigen Mitglieder in Neuostpreussen (dział VI, 
sygn. 947).

Bogato reprezentowane są także materiały do dziejów szkolnictwa prowadzonego 
przez klasztory. W dziale III, sygn. 180, znajduje się wiele szczegółowych informacji 
o funkcjonowaniu szkoły pijarskiej w Łomży, w tym programy nauczania oraz imien-
ne listy uczniów wraz z ocenami. Szkolnictwa prowadzonego przez pijarów dotyczą 
też akta przechowywane pod dwiema sygnaturami działu VI, 1784 i 1785, a prowa-
dzonego przez jezuitów – w tymże dziale pod sygn. 1799 i 1800.

W tabelach, z jednym wyjątkiem, przyjęto układ alfabetyczny według nazw miejsco-
wości, w których znajdowały się klasztory (tabele 1–4). Inaczej potraktowano dział 
VI (tabela 5), ponieważ znajduje się tu wyjątkowo dużo jednostek archiwalnych za-
wierających materiały określane jako „ogólne”: regulujące życie zakonne na terenach 
zajętych przez Prusy, odnoszące się do zakonów, a nie konkretnych klasztorów, do 
wielu klasztorów jednocześnie oraz do konkretnych zakonników bez podania właści-
wej placówki zakonnej. W tej tabeli przyjęto układ według sygnatur.

Autor chciałby złożyć podziękowania pracownikom AGAD-u za okazaną w czasie 
prac nad inwentarzem pomoc i udzielone informacje.
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Inwentarz materiałów archiwalnych dotyczących klasztorów i zakonów
w zesp. Generalne Dyrektorium. Departament Prus Nowowschodnich

w Archiwum Głównym Akt Dawnych w Warszawie

Streszczenie

W AGAD-zie przechowywany jest zesp. 170, Generalne Dyrektorium. Departament Prus Nowowschodnich. Zawie-
ra on materiały po istniejącym na przełomie XVIII i XIX w. urzędzie. Wśród licznych zachowanych tam archiwa-
liów znajdują się także materiały dotyczące klasztorów, w tym tych skasowanych przez władze pruskie w okre-
sie istnienia Prus Nowowschodnich: dominikanów w Liszkowie, Płocku, Sejnach i Wierzbołowie, franciszkanów 
w Wyszogrodzie oraz karmelitów we Władysławowie, zwanym też Nowym Miastem. Pozwalają one na poznanie 
różnych aspektów ich funkcjonowania w czasie kilkunastoletniego panowania pruskiego; ważną część stano-
wią dokumenty dotyczące zakonników, w tym także tych, którzy zdecydowali się opuścić stan zakonny.

Słowa kluczowe

Prusy Nowowschodnie, Archiwum Główne Akt Dawnych, inwentarz, klasztor, kasata, sekularyzacja, zakonnicy



Zesp. „Generalne Dyrektorium. Departament Prus Nowowschodnich" 219

Andrzej BUCZYŁO
Institute of History and Archival Science
Nicolaus Copernicus University in Toruń

An inventory of archive material relating to monasteries and religious orders 
in the Directorate General. Department of New East Prussia fonds kept

in the Central Archives of Historical Records in Warsaw

Summary

The units of the Central Archives of Historical Records in Warsaw include fonds 170, Directorate General. Depart-
ment of New East Prussia. It contains documents relating to the department, which existed at the turn of the 
19th century. Among the numerous archive documents kept there we will find those concerning monasteries 
dissolved by the Prussian authorities in the New East Prussia period: the Dominicans in Liškiava, Płock, Sejny 
and Virbalis; the Franciscans in Wyszogród; and the Carmelites in Władysławowo, also known as Nowe Miasto 
(New Town). The documents make it possible to examine various aspects of the functioning of the monaster-
ies under Prussian rule, which lasted just over ten years. Important papers include documents concerning the 
monks, also those who decided to leave their orders.

Keywords

New East Prussia, Central Archives of Historical Records, inventory, monastery, dissolution, secularisation, 
monks
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